E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                         PROFESSORA: JANETE   3º ANO B
                         ALUNO:_______________________________________

ATIVIDADES DO PERÍODO DE 05/07 à 06/08

8ª APOSTILA

ROTEIRO E REFERÊNCIAS EM ANEXO

DATA DA ENTREGA E PRÓXIMA RETIRADA: 10/08

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

2

Roteiro de atividades
DIA  DESCRIÇÃO PÁGINA

05/07 LER A FÁBULA 04

05/07 LER A BIOGRAFIA E COLORIR A FIGURA 05

06/07 PINTAR A FOTO E PREENCHER A TABELA 06

06/07 RESOLVER AS SITUAÇÕES PROBLEMA 07

19/07 CAÇA PALAVRAS, ENCONTREA OS NOMES DOS INSETOS 08

19/07 CALCULAR A TABELA 09

20/07 ENCONTRAR E PINTAR PALAVRAS COM ÃO 10

20/07 CALCULAR A SITUAÇÃO PROBLEMA 11

21/07 LER O TEXTO E RESPONDER AS PERGUNTAS 12

21/07 RESOLVER A SITUAÇÃO PROBLEMA 13

22/07 LER O TEXTO E RESPONDER AS PERGUNTAS 14

22/07 LIGUE OS OBJETOS AS FIGURAS 15

23/07 LER O TEXTO E COMPLETAR AS FRASES 16

23/07 CALCULAR A SITUAÇÃO PROBLEMA 17

26/07 LEIA AS PALAVRAS E COPIE NA COLUNA CORRESPONDENTE  18

26/07 RESOLVER A SITUAÇÃO PROBLEMA 19

27/07 COMPLETAR A CRUZADINHA COM LETRAS M OU N 20

27/07 RESOLVER A SITUAÇÃO PROBLEMA 21

28/07 LER O TEXTO E RESPONDER O QUE SE PEDE 22

28/07 RESPONDER AS QUESTÕES CONSULTANDO A TABELA 23

29/07 LEIA O TEXTO E RESPONDE O QUE SE PEDE 24

29/07 RESOLVER A SITUAÇÃO PROBLEMA 25

30/07 COMPLETAR A LISTA 26

30/07 PREENCHA A TABELA 27

02/08 PONTUE O DIÁLOGO, ESCREVE O NOME DAS FIGURAS E PROCURE AS
PALAVRAS DO CAÇA-PALAVRAS 28

02/08 OBSERVE O CALENDÁRIO E RESPONDA AS QUESTÕES 29

03/08 LEIA O ANÚNCIO E RESPONDA O QUE SE PEDE 30

03/08 OBSERVE O GRÁFICO E RESPONDA AS QUESTÕES 31

04/08 LEIA A REPORTAGEM E RESPONDA AS QUESTÕES 32 e 33

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

3

04/08 LEIA O ENUNCIADO E RESPONDA AS QUESTÕES 34

05/08 OBSERVE OS ELEMENTOS CULTURAIS E RESPONDA O QUE SE PEDE 35

05/08 COMPLETAR O QUADRO COM NÚMEROS CRESCENTES E DECRESCENTES 36

06/08 PREENCHER A LEGENDA DAS IMAGENS  37

06/08 COMPLETE O QUADRO EM BRANCO 38

Para ter acesso aos vídeos das aulas acesse através do link da playlist da
8ª apostila no Youtube.

https://www.youtube.com/playlist?list=PLLGAQKWkAw1HqPIuavfQBcXLp
QZF57Hza

https://www.youtube.com/playlist?list=PLLGAQKWkAw1HqPIuavfQBcXLpQZF57Hza
https://www.youtube.com/playlist?list=PLLGAQKWkAw1HqPIuavfQBcXLpQZF57Hza

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

4

05/07/2021                         Língua Portuguesa

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

5

05/07/2021                          Artes

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

6

06/07/2021                     Língua Portuguesa

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

7

06/07/2021                           Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

8

19/07/2021                         Língua Portuguesa

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

9

19/07/2021                               Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

10

20/07/2021                       Língua Portuguesa

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

11

20/07/2021                             Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

12

21/07/2021          Língua Portuguesa/História

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

13

21/07/2021                             Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

14

22/07/2021               Língua Portuguesa/ Geografia

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

15

22/07/2021                          Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

16

23/07/2021            Língua Portuguesa/Ciências

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

17

23/07/2021                        Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

18

26/07/2021                           Língua Portuguesa

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

19

26/07/2021                                  Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

20

27/07/2021                        Língua Portuguesa

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

21

27/07/2021                                 Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

22

28/07/2021                       Língua Portuguesa/História

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

23

28/07/2021                                Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

24

29/07/2021               Língua Portuguesa/ Geografia

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

25

29/07/2021                          Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

26

30/07/2021            Língua Portuguesa/Ciências

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

27

 30/07/2021                        Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

28

02/08/2021                           Língua Portuguesa

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

29

02/08/2021                              Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

30

03/08/2021                           Língua Portuguesa

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

31

03/08/2021                              Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

32

04/08/2021              Língua Portuguesa/História

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

33

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

34

04/08/2021                             Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

35

05/08/2021               Língua Portuguesa/ Geografia

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

36

05/08/2021                          Matemática

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

37

06/08/2021                   Língua Portuguesa/Ciências

              E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
              PROFESSORA:JANETE    3º ANO B
              ALUNO:________________________________________

38

06/08/2021                        Matemática

Referências
05/07 Coleção “Oficina de Literatura” -2º ano 7

05/07 52 Atividades de Arte para fazer em Casa ou na Escola 11

06/07 Coleção “Oficina de Literatura” -2º ano 8

06/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 82 e 83

19/07 Coleção “Oficina de Literatura” -2º ano 15

19/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 84

20/07 Livro “Ápis” – Língua Portuguesa – 3º ano 63

20/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 85

21/07 Livro “Ápis” – História – 3º ano 26

21/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 86

22/07 Livro “Ápis” – Geografia – 3º ano 82

22/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 88

23/07 Livro “Ápis” – Ciências – 3º ano 42

23/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 89

26/07 Livro “Ápis” – Língua Portuguesa – 3º ano 64

26/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 90 e 91

27/07 Livro “Ápis” – Língua Portuguesa – 3º ano 65

27/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 92

28/07 Livro “Ápis” – História – 3º ano 27

28/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 93

29/07 Livro “Ápis” – Geografia – 3º ano 86

29/07 Livro “Aprender Sempre” – 3º ano 94

30/07 Livro “Ápis” – Ciências – 3º ano 43

30/07 Livro “Emai” – 3º ano 50

02/08 Eu Gosto Mais – 3º ano 38

02/08 Livro “Emai” – 3º ano 51

03/08 Eu Gosto Mais – 3º ano 39

03/08 Livro “Emai” – 3º ano 52

04/08 Livro “Ápis” – História – 3º ano 28 e 29

04/08 Livro “Emai” – 3º ano 56

05/08 Livro “Ápis” – Geografia – 3º ano 87

05/08 Livro “Emai” – 3º ano 58

06/08 Livro “Ápis” – Ciências – 3º ano 44

06/08 Livro “Emai” – 3º ano 59

40